[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа посёлка Студеный
Петровского района Саратовской области»
(МБОУ ООШ п.Студеный)
ПРИКАЗ

	        03.06.2013 г.
	                                            № 70-ОД

	О введении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в МБОУ ООШ п.Студеный  в 2013-2014 учебном году

       В соответствии  с приказом Министерства образования  и науки Российской федерации от 17.12.2010 г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», письмом  Министерства образования и науки РФ от 19 апреля 2011 г. № 03-255 “О введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования”, приказом управления образования администрации Петровского муниципального района Саратовской области от 28.05.2013 г. №311 «О введении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Петровского муниципального района в 2013-2014 учебном году»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Ввести с 1 сентября 2013 года федеральный государственный общеобразовательный стандарт основного общего образования в Муниципальном  бюджетном общеобразовательном учреждении "Основная общеобразовательная школа посёлка Студеный Петровского района Саратовской области".

2. Довести настоящий приказ до педагогических работников МБОУ ООШ п.Студеный в срок до 15.06.2013 г.

3. Заместителю директора школы по УВР Торгашовой С.В:

3.1. Обеспечить готовность МБОУ ООШ п.Студеный к введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в штатном режиме.

4. Утвердить план - график введения ФГОС основного общего образования в МБОУ ООШ п.Студеный.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой
Директор школы:                                                    Головинкина И.В.

Приложение №1
к приказу МБОУ ООШ п.Студеный
№ 70-ОД  от «03» июня 2013 г.

План – график

мероприятий по обеспечению введения и реализации федеральных

государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Основная общеобразовательная школа посёлка Студеный Петровского района Саратовской области"  на 2013 – 2014 годы
	№п/п
	Направление и содержание деятельности
	Сроки
	Ответственные

	1. Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС ООО

	1
	Подготовка распорядительных документов регламентирующих введение ФГОС ООО:

	1.1
	Издание приказа по школе «О введении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в МБОУ ООШ п.Студеный  в 2013-2014 учебном году»
	Июнь 2013г
	Директор школы

	1.2.
	Издание приказа об утверждении плана - графика введения ФГОС основного общего образования в МБОУ ООШ п.Студеный
	Июнь 2013г
	Директор школы

	1.3
	Разработка документов, обеспечивающих условия реализации ФГОС и достижение планируемых результатов
	Июнь-июль 2013 года
	Директор школы, ЗДУВР

	1.4
	Разработка «дорожной карты» по подготовке образовательного учреждения к введению Федерального государственного образовательного стандарта в штатном режиме в 2013-2014 году.

	Июнь-июль 2013 года
	Директор школы

	1.5
	Разработка на основе ФГОС, примерной основной образовательной программы основного общего образования в части учёта региональных, национальных и этнокультурных особенностей образовательной программы основного общего образования
	 август 2013 г
	Директор школы

	1.6
	Организация взаимодействия МБОУ ООШ п.Студеный с учреждениями дополнительного образования детей  в реализации межпредметных программ и курсов внеурочной деятельности в 5  классах
	февраль -август 2014 года
	Директор школы

	2. Финансово – экономическое обеспечение введения ФГОС

	2.1
	Проведение анализа финансирования за счёт средств субвенций учебных расходов в объёме, соответствующем требованиям к материально – техническому обеспечению введения ФГОС ООО  в ОУ
	август – сентябрь 2013г
	Директор школы

	2.2.
	Определение объёма финансирования ОУ за счёт муниципальных средств на текущий ремонт, оснащение оборудованием помещений в соответствии с нормами СанПиН, правилам  безопасности и пожарной безопасности, требованиям к материально –техническому обеспечению введения ФГОС
	август – сентябрь 2013г
	Управление образования,

Директор школы

	2.3
	Определение объёма бюджетного финансирования ОУ на оплату внеурочной деятельности в 5 (5-6) классах
	август – сентябрь 2013г
	Управление образования,

Директор школы

	2.4
	Подготовка нормативно-правовых актов определяющих:

-нормативное подушевое бюджетное финансирование образовательных учреждений, реализующих ФГОС ООО;

-систему оплаты труда педагогических и руководящих работников образовательных учреждений, реализующих ФГОС
	июнь – сентябрь 2013г
	Управление образования,

Директор школы

	3. Организационно - методическое обеспечение введения ФГОС ООО

	3.1
	Создание школьного координационного совета  по подготовке и введению ФГОС ООО
	Июнь 2013г
	Директор школы

	3.2.
	Проведение августовских педагогических советов в ОУ по введению ФГОС ООО
	август  2013 года
	Директор школы

	3.3.
	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ООО
	июнь- июль  2013 года
	Директор школы

	3.4
	Использование инструктивно - методических писем и методических рекомендаций по вопросам введения ФГОС ООО
	В течение всего периода реализации
	Директор школы

	3.5
	Изучение и анализ возможностей учреждений дополнительного образования, культуры, спорта для взаимодействия с ОУ по организации внеурочной деятельности
	июнь- август
	Директор школы

	3.6.
	Определение моделей взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающих организацию внеурочной деятельности детей и молодёжи.
	В течение подготовительного этапа введения ФГОС ООО
	Директор школы

	3.7
	Координация взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности и учет внеучебных достижений обучающихся
	В течение всего периода реализации
	Управление образования,

Директор школы

	3.10.
	Групповое и индивидуальное консультирование по вопросам введения ФГОС ООО с привлечением тьюторского состава,
	2013-2014 годы
	Управление образования

	3.11.
	Экспертиза и повышение квалификации работников «Введение ФГОС основного общего и среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях»
	июнь 2013г
	Управление образования,

	3.12.
	Осуществление мониторинга готовности к введения ФГОС ООО ОУ (готовности и результатов)
	ноябрь 2013
	Управление образования

	4. Кадровое обеспечение введения ФГОС ООО

	4.1
	Создание (корректировка) плана- графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников ОУ в связи с введением ФГОС ООО
	Июнь – сентябрь

2013г
	Управление образования,

Директор школы

	4.2
	Разработка (корректировка) планов методической работы ОУ по вопросам сопровождения введения ФГОС ООО
	Июнь – сентябрь

2013
	Управление образования,

Директор школы

	4.3.
	Выявление степени укомплектованности образовательных учреждений педагогическими кадрами, уровня их квалификации и готовности педагогических работников ФГОС ООО Составление прогноза обеспечения педагогическими кадрами на перспективу
	2013 -2015 годы
	Управление образования,

Директор школы

	4.4.
	Изучение, обобщение и распространение  опыта работы пилотных школ по проблемам, перспективам и результатам введения ФГОС в 5 классах (круглые столы, семинары)
	2013-2015 учебный год
	Управление образования,

Директор школы

	4.5.
	Организация и проведение проблемных семинаров, семинаров-практикумов, круглых столов по вопросам введения ФГОС ООО в рамках методических объединений для:

-руководителей и заместителей руководителей образовательных учреждений;

-руководителей предметных методических объединений;

-учителей
	2013 - 2015 год
	Управление образования,

Директор школы

	5. Информационное обеспечение введения ФГОС ООО

	5.1.
	Информирование педагогических коллективов «О подготовке к введению и порядке перехода  на ФГОС ООО в 2013-2014 году»
	июнь – июль 2013г
	Директор школы

	5.2
	Информирование родительской общественности о подготовке к введению и порядке перехода на ФГОС ООО
	июнь – август 2013г
	Управление образования,

Директор школы

	5.3.
	Разработка медиа-плана информирования общественности о введении ФГОС ООО через средства массовой информации, сайт управления образования, сайты образовательных учреждений
	Август-октябрь 2013 г.
	Управление образования,

Директор школы

	5.4.
	Организация изучения общественного мнения по вопросам введения ФГОС
	Май  2013 года
	Управление образования,

Директор школы

	5.5.
	Обобщение педагогического опыта педагогов, участвующих в апробации ФГОС ООО
	В течение года
	Управление образования,

Директор школы

	6. Материально- техническое обеспечение введения ФГОС

	6.1.
	 Анализ и оценка материально- технического обеспечения  ОУ района

	 Июнь-сентябрь  2013г
	Управление образования,

Директор школы

	6.2
	Обеспечение соответствия материально- технической базы ОУ
	Август  - декабрь 2013г
	Управление образования,

Директор школы

	6.3
	Совместная деятельность с руководителями ОУ

по обеспечению в ОУ района соответствия санитарно- гигиенических условий требованиям ФГОС
	постоянно
	Управление образования,

Директор школы

	6.4
	Обеспечение в ОУ условий реализации основной образовательной программы противопожарным нормам, нормы охраны труда работников ОУ
	постоянно
	Управление образования,

Директор школы